令和４年１２月１９日

郡 市 区 医 師 会 様

                                 大 阪 府 医 師 会

（公印省略）

日医通知「文部科学省作成『生徒指導提要（改訂版）』に係る周知について」（情報提供）

日頃は本会の学校保健事業にご尽力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、このたび日本医師会より標記の件につきまして、情報提供がありました。

 内容は文部科学省が平成 22 年に学校・教職員向けの生徒指導の基本書である「生徒指導提要」

を初めて作成しており、その後、いじめ防止対策推進法等の関係法規の成立など学校・生徒指導を

取り巻く環境が大きく変化したことを踏まえ、今日的な課題に対応していくため、有識者会議の了

承を経て 12 年ぶりの改訂を行い、12月 6日付で公表しております注）。

今回の改訂は、個別の重要課題（いじめ、不登校、児童虐待、自殺等）を 取り巻く関連法規等

の変化を反映させた事、新学習指導要領やチーム学校等の考え方を反映させた事等です。

また、生徒指導は「チーム学校」として対応するため、教育界だけでなく、医療や福祉、警察、

司法等の多様な学校関係者相互の共通理解を図ることに対する重要性に触れられております。

つきましては、本件に関しまして、貴会でもご了知いただくとともに会員への周知方、よろしく

お願いします。

（事務局：地域医療１課【学校医部会】 湯口）

        TEL：06‐6763‐7012 FAX：06‐6766‐2875

E－MAIL：k-yuguchi@po.osaka.med.or.jp

mailto:k-yuguchi@po.osaka.meed.or.jp